CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE GASPAR/SC - CMDCA

_____________________________________________________________________

Avenida das Comunidades, 133 - Centro - Gaspar - SC - CEP 89110-085 – Fones: (47) 3332-7808 / 3397-0068
www.gaspar.sc.gov.br                     e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

1

EDITAL Nº 003/2019 – CMDCA

O conselho municipal dos direitos da

criança e do adolescente torna pública

os locais de votação  do processo de

escolha dos membros do conselho

tutelar – eleições unificadas 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, diante da deliberação do Conselho,

realizada no dia 04 de abril de 2019, e considerando o disposto nos Arts. 132 e 139 do

Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução CONANDA nº 170, de 10 de dezembro

de 2014, a Lei Complementar nº 51, de 07 de dezembro de 2012, a Lei Complementar nº 110,

de 27 de março de 2019 e a Resolução do CMDCA nº 01/2019, 04 de abril de 2019, os locais

de votação para a escolha dos Conselheiros Tutelares para atuarem no Conselho Tutelar do

Município de Gaspar/SC e dá outras providências.

1. DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO

1.1  Serão 05 (cinco) Postos de votação no município de Gaspar;

TABELA 1

Local da Votação: ESCOLA PROFESSOR  VITÓRIO ANACLETO CARDOSO

Endereço: ESTRADA GERAL POÇO GRANDE, 87 – LAGOA

Eleitores que votam nos seguintes bairros Sessão de Votação

Arraial Centro Comunitário Nossa Senhora
Aparecida

Lagoa Escola Mário Pederneiras

Lagoa Escola Professor  Vitório Anacleto
Cardoso

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE GASPAR/SC - CMDCA

_____________________________________________________________________

Avenida das Comunidades, 133 - Centro - Gaspar - SC - CEP 89110-085 – Fones: (47) 3332-7808 / 3397-0068
www.gaspar.sc.gov.br                     e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

2

Margem Esquerda Escola Norma Mônica Sabel

Poço Grande Comunidade Santa Clara

TABELA 2

Local da Votação: ESCOLA PROFESSOR HONÓRIO MIRANDA

Endereço: Rua: SÃO PEDRO, 158 - CENTRO

Eleitores que votam nos seguintes bairros Sessão de Votação

Alto Gasparinho Círculo Trentino di Gasparin

 Alto Gasparinho Escola de Ensino Fundamental Prof.
Ana Lira

Centro Escola Professor  Honório  Miranda

Coloninha Escola  Ivo D’Aquino

Gaspar Alto Escola Professor  Rudolfo Günther

Gaspar Grande Escola de Educação Fundamental
Professor Olimpio Moretto

Gasparinho Escola Ferandino Dagnoni

Santa Terezinha Escola  Ervino Venturi

Santa Terezinha Escola Zenaide Schmitt Costa

Sete de Setembro Colégio Frei Godofredo

TABELA 3

Local da VOTAÇÃO: ESCOLA LUIZ FRANZÓI

Endereço: RUA: VITÓRIO FANTONI, 343 - BATEIAS

Eleitores que votam nos seguintes bairros Sessão de Votação

Barracão Escola Marina Vieira Leal

Bateias Escola Luiz Franzói

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE GASPAR/SC - CMDCA

_____________________________________________________________________

Avenida das Comunidades, 133 - Centro - Gaspar - SC - CEP 89110-085 – Fones: (47) 3332-7808 / 3397-0068
www.gaspar.sc.gov.br                     e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

3

Macucos Escola de Educação Fundamental
Augusto Schramm

TABELA 4

Local da Votação: ESCOLA BELCHIOR

Endereço: RUA: BONIFÁCIO HAENDCHEN, 945 – BELCHIOR CENTRAL

Eleitores que votam nos seguintes bairros Sessão de Votação

Belchior Alto  Escola Frei Policarpo

Belchior Central Escola Belchior

TABELA 5

Local da Votação: INSTITUTO FEDERAL DE SC - IFSC

Endereço: RUA: ADRIANO KORMANN, 510 - BELA VISTA

Eleitores que votam nos seguintes bairros Sessão de votação

Bela Vista Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de SC - IFSC

Figueira Escola Professora  Dolores Luzia
dos Santos Krauss

2. Poderão votar os cidadãos inscritos como eleitores do Município cujo nome conste no

caderno de eleitores fornecido pelo Tribunal Regional Eleitoral, munido do título

eletrônico ou documento oficial com foto.

2.1.  A eleição acontecerá no dia 06/10/2019 domingo das 8:00 às 17:00 horas.

2.2. O eleitor votará uma única vez em até 5 (cinco) candidatos.

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE GASPAR/SC - CMDCA

_____________________________________________________________________

Avenida das Comunidades, 133 - Centro - Gaspar - SC - CEP 89110-085 – Fones: (47) 3332-7808 / 3397-0068
www.gaspar.sc.gov.br                     e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

4

Gaspar, 13 de agosto de 2019.

___________________________________________
Jocenira das Graças de Oliveira Waltrick
 Presidente do CMDCA de Gaspar / SC

                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE GASPAR/SC - CMDCA

_____________________________________________________________________

Avenida das Comunidades, 133 - Centro - Gaspar - SC - CEP 89110-085 – Fones: (47) 3332-7808 / 3397-0068
www.gaspar.sc.gov.br                     e-mail: assessoriaconselhos@gaspar.sc.gov.br

5